36 *si mosse et disse: - O tu donna, che vai
di gioventute et di belleza altera
et di tua vita il termine non sai,
i' son colei che sì importuna et fera
chiamata son da voi, sorda e cieca
gente, a cui si fa nocte inanzi sera.
Io ho conducto al fin la gente greca
e la troiana, all'ultimo e Romani,
42 colla mia spada, la qual pugne et seca,
e popol altri barbareschi strani;*

²³⁹ A testo Ash, T, P. Per lo verde s'intende la purità et per li topazii s'intende la costantia e l'ardire Pv, per lo verde s'intende la purità e la virtù et anco per lo bianco; per l'oro s'intende la constantia e lo ardire S.

²⁴⁰ sancte Ash, T, P] sentenziose Pv, S.

²⁴¹ A testo Ash, T, P. Qui finge l'autore che quelle donne pareano stelle et Madonna Laura uno sole, che 'l sole risplende più che le stelle; così ella risplendeva più che niuna altra Pv, S.

45 *giungendo sempre quand'altri²⁴² non mi aspecta,*
ho interrocti infiniti pensier vani.
Or ad voi, quando il viver più dilecta,
 48 *drizo 'l mio corso, inanzi che fortuna*
nel nostro dolce qualche amaro metta -.
- In costor non hai tu ragion alcuna,
et in me poca, sol in questa spoglia -
 51 *rispuose quella che fu nel mondo una.*
- Altri so che n'arà più di me doglia,
la cui salute dal mio viver pende;
 54 *ad me fia gracia che di qui me soglia. -*
Qual che 'n cosa nova gli ochi intende
et vede onde al principio non se accorse,
 57 *che²⁴³ or si meraviglia et si riprende,*

Qui l'autore per modo di comparatione dice che la morte fece come fanno molti omini, quando vedendo o udendo alcuna cosa, di subito si maravigliano et poi danno remedio, secondo rechiede la cosa di subito veduta. Et questo modo tenne la Morte, udendo le parole di madonna Laura.

tal si fè' quella fiera; et poi che in forse
fu stata un poco: - Ben le riconosco -
 60 *disse, - I' so quand'il mio dente le morse. -*
Poi, col ciglio men torbido et men fosco,
disse: - Tu che la bella schiera guidi,
 63 *pur non sentisti già mai²⁴⁴ del mio tosco.*
Se del consiglio mio punto ti fidi,
che sforzar posso, egl'è pur il migliore,
 66 *fuggir vecchiezza e suo molti fastidi.*
Io son disposta a farti un tal onore
qual altrui far non soglio, et che tu passi
 69 *senza paura et senza alcun dolore. -*
- Come piace al Signore che in cielo stassi
et indi regge et temprà l'universo,
 72 *farai di me quel che degl'altri fassi. -*
Cossì rispuose. Et ecco da traverso
piena di morti tutta la campagna,
 75 *[70v] che comprender nol può prosa né verso:*
da India et da Cataio, Morocho et Spagna,
il mezo avea già pien et le pendici
 78 *per molti tempi quella turba magna.*
Ivi eran quei che fur dicti felici:
pontefici, regnanti e imperadori;
 81 *or sono ignudi, miser et mendici.*
U' son or le richeze or? U' son gli onori,
et le geme et gli scetri et le corone,